Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 27.04.2022 №5/27-23

 О мерах, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                     в  целях обеспечения межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, укрепления гражданского единства, сохранения этнокультурного многообразия народов на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан                          р е ш и л:
1. Информацию  заместителя главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной                            и кадровой политике Кузнецова Ю.А. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, администрациям городского и сельских поселений муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан:
- оказать содействие развитию общественных инициатив, направленных                  на гармонизацию межэтнических отношений, укрепление позитивного этнического самосознания и обеспечение потребностей граждан, связанных с их этнической принадлежностью;
- продолжить работу по повышению профессионального уровня муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений по вопросам укрепления межнационального и межконфессионального согласия, поддержки                и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих                 на территории муниципального района Давлекановский район, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов и профилактики экстремизма,                  а также этнокультурной компетентности специалистов;
- вовлекать этнокультурные и общественные объединения, религиозные организация в деятельность по развитию межнационального                                                 и межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей, противодействию экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости;
- обеспечить реализацию мероприятий в сфере гармонизации межнациональных, межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма на территории  городского  и сельских поселений.
2.2 Управлению культуры муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан:
- обеспечить сохранение и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма;
- предусмотреть меры по поддержке инфраструктуры национальной культуры: учреждений культуры, в том числе клубного типа, фольклорно-этнографических и национальных культурных центров.
2.3.Управлению образования муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан вести работу по созданию системы воспитательных                    и пропагандистских мер, направленных на преодоление экстремизма среди обучающихся, включающая проведение: курса толерантности; классных часов по профилактике экстремизма среди несовершеннолетних.
3. Информационно-аналитическому отделу администрации, средствам массовой информации муниципального района Давлекановский район продолжить информационную кампанию, направленную на укрепление общегражданской идентичности и межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
5. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета
 муниципального района
Давлекановский район
Г.М. Якушин